Puto me sufficienter explicasse
veritatem hujus negotii hucusque
perperam intellecti, etiam cuivis
perito physico monstrasse, bruta
sentire non posse, cùm ex dictis,
ac dicendis necessariò eliciatur si
ipsa sentient, animas eorundem
modo dicto cognituras objecta a-
nimadvertentes, scilicet affectio-
nes in sensu factas ad affectionem

*Diversi modi
habendi ani-
mæ, tam cum
sentit, quam
cum vult at-
tentare esse, ac
alii.*

organorum , cùm non sensationibus accidentibus , neque alio modo , quam dicto , possint animalia sentire , quæ facultas tantum animæ separabili à corpore convenit , ut infra ostendetur , cum de immortalitate animorum in fine hujus operis tractabimus . Sed antequam de ulla alius rebus agam , explicare placet , an modi habendi animæ , sint quid distinctum ab ea , an non .

Solutio dubii. Hoc secundum dubium , ut dixi sciscitabatur , an modus ille habendi animæ noscentis objectum extrinsecum , qui formalis cognitione est , esset aliquid extrinsecum ab ipsa anima , an identificaretur eidem , solaque ratione distingui diceretur . Cui breviter respondeamus , affirmantes , ut prædictimus , non realiter , sed ratione ipsa differre . Impossibile enim existimamus , cognitionem ullam esse rem distinctam entitatib[us] à cognoscente : quod verum esse in sensationibus exterioribus in præsens exactè probemus .

Sensationes exteriores non esse quod realiter distinctum ab anima probatur. Pro quo primò ab adversis interrogatur , an illa qualitas , quæ visio , aut olfactio , aut quævis alia sensatio exterior appellatur , sit accidens corporeum , existens totum in toto , & pars in parte : an spirituale , totum toti , & totum cuilibet parti adstans . Si primum dicatur , eo videre , aut sentire , ullum quantum nullus posset , ut mox colligam , & spirituale nequaquam esse probabo : ergo nullius naturæ esset , quod entibus contingere implicat . Si enim ens est , alicujus naturæ esse tenetur : & inter spiritale , & corporeum nullum est medium : ergo si nullius harum naturarum est , restat non esse . Quod si corporeum esset accidens , visio , nequaquam , possemus sensationibus his quantum aliquod cognoscere .

Sic deducitur . Sit paries albus centipedalis longitudinis , ac latitudinis , coram oculis Petri , aut Pauli adstantis , producens visionem in oculum Petri , aut Pauli , quam extendi in partem centralem crystallini , seu glacialis humoris , idem enim sunt , si ibi visio fit , aut in cruciacione nervorum opticorum , si illic visio perficitur , necessariò est confitendum , cùm accidens corporeum ipsa sit , sequendo eorum placita , extensem ergo illud accidens in predictas partes crystallini humoris quædam pars dextram illius afficit , aliam sinistram . Ulterius ergo medietate dextra tantum medium objectum ad sui productionem concurrens percipietur , & sinistra aliud medium cognoscetur : & nihil erit in nobis , quo dextrum , ac sinistrum percipiemus , neque quid quod de centipedali illo colore judicium elicere posset : cùm nulla pars illius organi visoriæ possit de universo colore , sed de sua medietate asseverare , deest enim cuilibet parti sensationis alterius , sine qua illa , quæ produxit sui sensationem , sentiri non potest . Implicit enim aliquid sine sensatione sentiri . Neque hoc argumento tantum probatur non posse centipedalem colorem cognosci , sed neque semipedalem , aut ullum quantumvis parvum quantum sic colligendo , cognosci deducitur . Nam sensatione medietatis sinistrae crystalloidis tantum diuidius color generans eam sentitur : ergo medietate medietatis sensationis tantum quarta pars totius coloris percipietur , & altera medietate alia quarta totius coloris videbitur , & nulla parte tota medietas dignoscetur : cum nulla unica pars sit , quæ utraque medietate medietatis sensationis sit affecta : sine qua affectione , sensatio-

ne dicta, color quantus sentiri secundum eos non valet. Eodem as-
tu colliges tantum punctum quan-
torum cognosci visione. Et eisdem
rationibus tantum punctum tacto-
rum sentiri à tactu, & aliorum ob-
jectorum sensationes tantum punc-
torum, non quantorum fore pro-
batur, quo nihil absurdius.

*Ratio 2. con-
tra eos, qui
testantur sen-
sationes esse
accidentia rea-
litè distincta
ab anima sen-
tiente.*

Secundò interrogo, an sensa-
tiones eæ, quæ accidentia distinc-
ta à sentiente ab adversis appellan-
tur, perfectiores sint objectis pro-
ducentibus, an minus perfectæ,
vel æquè ut objecta producentia
perfecta sint. Nullum horum esse
posse probavimus: ergo sensatio-
nes qualitates distinctas à sentien-
tibus dari nullus mentis compos
affirmavit. Non posse ullum ex his
ultimis accidere, probare non im-
moror, quod notum sit, sensatio-
nes, quæ vitales immutationes
sunt, perfectiores esse accidenti-
bus producentibus notitias sensiti-
vas. Primum ergo nec dici posse
probemus per hoc, quod nihil per-
fectius se producere possit, qui
enim quid non habet, conferre il-
lud non valet: ergo objecta, quæ
perfectionem sensationum non ha-
bent, tribuere ea sensationibus
non potuerunt.

Huic rationi forsan tibi facilis
apparebit responso, dicens, non
à solo objecto gigni notitiam, sed
ab objecto simul, & facultate cog-
noscente, ut Beatus Augustinus
propè finem noni libri de *Trinitate*
retulit, dicens: [Ab utroque
enim notitia paritur, à cognoscen-
te, & cognito.] Et etiam dices,
quod non tantum ab objecto, &
facultate sensitrice fiat notitia, sed
quod in visione lux, quæ spiritali-
or ipso colore est, concurrit ad
productionem visionis. Sed horum
quodlibet verum esse non posse,
probatur.

Tom.I.

Quia vel objectum, & facultas
sentiens si ad notionem producen-
dam ambo conveniunt, produ-
cunt notitiam ut causæ partiales ac-
cidentaliter concurrentes ad ejus-
dem productionem, vel ut tota-
les, & altera in alterius virtute, ut
causæ, quæ essentialiter subordi-
natæ dicuntur, ceu sol, & homo
in generatione hominis. Non pri-
mum, cùm illius messis causis con-
cedatur eam partem quantitativam
effectus posse producere, quam in
genere causæ fortiuntur. Si enim
tres homines æqualium virium tra-
herent trabem, quam nullus, ne-
que duo movere poterant, cuvis
concedetur, posse trahere tertiam
trabis partem. Et per idem simile,
si duo objectum, & facultas con-
veniunt in productionem notitiae,
ut hujusmodi causæ, quælibet ea-
rum medietatem quantitativam
constituet. Sed medietatum sensa-
tionum quælibet pars est perfectior
essentialiter colore, aut calore, aut
sapore producentibus, ergo se per-
fectius essentialiter producent hu-
jusmodi objecta: quod fieri non
posse, probatum linquimus.

Si enim opinans species coloris,
aut saporis, fore perfectiores ob-
jectis producentibus, minusque ma-
teriales ipsis esse existimas, & has
immediate concurrere ad produc-
tionem notitiae putas, indeque con-
tingere, non ab imperfectiore, sed
perfectiore produci notitiam: etiam
hoc attestans, deciperis primò.
Quod cùm vitare inconveniens
unum niteris, in aliud ejusdem for-
mæ incidis. Torquetur enim statim
argumentum relatum ad speciem
perfectiorem colore, aut sapore
producente: quanto magis, quod
neque ob id, quod minus sensibili-
is species objecto gignente est,
ideo perfectior dicenda venit, non
enim insensibilior, quia spiritualior
est,

est, ut Angelus homine: sed insensibilior, quoniam magis ad non ens, quam objectum accedens, dicitur, quod imperfectioni datur, ut prima materia, (si verum est eam esse) insensibilior omnibus creaturis est, imperfectiorque eisdem.

Alio medio probatur non posse ab objecto & potentia oriri sensatio ut bucusque opinatum fuit

Secundo modo non posse convenire ad generationem notitiae objectum & facultatem, probatur, quod in hujusmodi genere causarum essentialiter subordinatarum, inferior non minus perfecta est effectu: homo enim generans, homine genito imperfectior non est, etiam quod inferior causa à superiori pendet, ut homo à sole: sed horum utrumque deest objecto: hoc enim non æquè perfectum ut sensatio est, quæ vitalis immutatio dicitur: neque pendet à facultate sensitrice in esse, neque in conservari.

Id, quoque quo diluebatur argumentum nostrum, luci & colori conferendo perfectionem æquipollentem notioni, cui cum colore tribuebatur productio sensationis, præteritis cavillis imbecillus est. Primò, quod lux non æquè perfecta ut sensatio est. Secundò, quod satori, & aliis objectis producentibus sensationes sine luce ulla conceditur facultas producendi, cùm hæc absque luce sensations inducant.

Augustini. Augustini sententiam, quam, ut faveant suis partibus, adducunt ex 9. lib. de Trinitate, nihil eisdem favere, vel ex hoc patet, quod ibi gigni notitiam ex cognoscente & cognito non in alium sensum recipiendum est, quam, ut si dicatur, ex cera & sigillo ferreo gigni in certam figuram, quæ non distat à re figurata. Scriptis antecedentibus sufficienter ostendisse me existimo sensations si accidentia essent, non de genere eorum, quæ corpori in-

sunt, appellanda, neque esse. Sed quod neque de illis sint, quæ spiritalia dicuntur & sunt, probandum restat.

Quod unica evidenti ratione colligitur. Nullum corporeum potest spirituale partialiter, vel totaliter gignere: sed objecta sensuum exteriorum sunt corporea (insunt enim corporibus) ergo in sensationum generationem minimè concurrent. Antecedens pro majore probatur. Quia differunt plusquam genere spiritale & corporeum, & disparata plusquam homo & lapis sunt. Objectis ergo nequaquam in productionem sensationum venientibus, restat à sola vi sensitrice sensationem gignendam: quæ si corporea esset, etiam afficere eam non valeret, ratione relata. Si verò spiritalis incorporeaque sit, neque ea re indigere, ut sentiat, fatendum est, quam ipsa sola in se producit. De quibus post redditas universas causas motuum brutorum fusius agemus.

Distulimus solvere tria dubia, quæ supra quæsita fuere, ut in hos spatiostissimos campos speculacionis actuum animæ vagari liceret. Ad eorumdem ergo solutionem redeundo, in memoriam revoco legentes, primum dubium ambigisse, utrum imagines, seu phantasmata relicta ab his, quæ sensibus exterioribus apprehensa fuere, sint corpora, an accidentia, quæ ulli parti interiori insunt. Cui facere sat is incipio, duabus assertionibus mihi verissimis veritatem ostendendo.

Prima est, nequaquam posse esse accidentia inhærentia animæ hujusmodi phantasmata. Secunda, quod sive sint corpus, seu accidentis inens corpori, corpus, cui insunt, necessariò se junctum ab homine ipso esse, etiam si intra cerebrum ipsius contentum sit.

Incipit solvere tria retro quæsita dubia.

Phantasmata quod sint probatur pri- mumque, ac secundum du- bium ex tri- bus solvuntur.

Prima pars duabus rationibus probatur. Prior sit, cognoscente & cognoscibili in distantia requisita ad cognitionem sitis, & cognoscente nulli alteri rei intento, necessariò sequitur cognitione. Sed anima cognoscens est, & phantasma cognoscibile, ad sensum supra explicatum: ergo semper phantasmatata, cum à cognitione cæterarum rerum vacamus, noscenda erant. Cujus oppositum millies experimur. Fortassis solves, dicendo animam adeò liberam esse, ut veluti sibi licet, se non noscere, nisi cum vult, ipsa sibi semper astante: ita eidem fas esse, non noscere phantasmatata sibi inhærentia, nisi cum ei placet, ea cognoscere. Quod minimè verum esse, eventus docent. Nobis enim nolentibus, & circa alia meditantibus, offeruntur non raro semel aliqua phantasmatata rerum olim cognitarum, & iterum alia, velut coram oculis corporis excitat, & ad visionem promptis. Sæpiissimè si in viis, aut foro stamus, sese offerunt videnda, quæ ipsos oculos videre, compellunt. Ergo non potentiae illi interiori cognitioni licebit, adeò liberam esse circa cognitionem phantasmatum, prout est circa cognitionem sui.

Secunda ratio sit. Si imagines rerum quandoque sensu exteriori perceptarum essent accidentia animæ inhærentia, non esset unde ratio ulla assignari posset, cur, percussio occipite vulnere insigni, contingat, aut omnium, aut quamplurimi rerum præteriorum memoriam amitti, etiam cur eisdem partibus morbis nonnullis laesis præfatum symptomata contingat. Nam si ad cognoscendum se anima prompta est, etiam ad percipienda phantasmatata sibi inhærentia prompta futura est, quantumvis corpus, cui inest, male affectum sit: sed seipso

noscunt complures, qui aliorum memoriam deletam habent, ergo alibi, quæ in anima sita sunt ea, quibus absentia cognoscimus.

Secunda conclusio, quæ referebat sejunctum ab homine necessariò futurum esse illud, quod phantasma appellatur, seu accidentis corpori illi sejuncto, seu corpus ipsum sejunctum phantasma sit, facile per modum correlarii restat probata, rationibus ductis. Si enim animæ non insunt phantasmatata, neque corpori animato adhærere poterunt. Consequentia probatur. Interrogando, an corpus animatum, cui insunt phantasmatata, sit pars vim cognoscentem habens, aut non. Si primum, statim insurgunt universa, quæ relata sunt, scilicet, semper phantasmatata esse percipienda. Si secundum dicatur, impossibile esset ullum absens cognosci. Hæc ultima consequentia probatur. Hoc, quod phantasma est, cognitionis absentium causa dicitur: sed hoc accidentis inens parti humanæ non cognoscendi, non potest migrare de illo subjecto in aliud, sed ibi non cognoscibile est, ergo in æternum incognoscibile erit. Ni decipior, sufficienter hæc omnia collecta sunt: tantum supereft probare illud, quod est, vel cui inest phantasma sejunctum à vivente esse, quod unico verbo probatur. Si animæ accidentis id non est, nec corporis animati accidens, ergo neque pars ulla corporis erit: omnes enim verè animati corporis partes animatae sunt. Si ergo corporis animati pars nulla est, & intra corpus ipsum esse necessariò fatendum est: cum eventus probet in potestate nostra esse cognosci absentia, quæ olim visa, vel audita fuere, cum volumus: cui potestati, quæ extra corpus sunt, non obtemperant, sed tantum nonnulla in cor-

*Phantasma
esse quod ab
homine sejunc-
tum & in ho-
mine inclu-
sum probatur.*

*2. Ratio qua
probatur phan-
tasmatata non
esse accidentia
animæ inha-
rentia.*

pore contenta: ergo de horum numero fore phantasma necessariò dicendum est. Quod aut erit pars spirituosa sic configurata, prout species rerum sensatarum illam configuraverunt, & sic non accidens, sed corpus taliter configuratum erit: cum figura à re figurata non distinguitur. Aut accidens genitum in substantia illa vaporosa ab specie rerum sensatarum, quod verosimilius est, dicetur: servabuntque hæc duo accidentia species, scilicet, genita ab objecto, & illa, quæ spiritui inseritur, normam luminis secundarii & primarii.

Quæ sit causa motus phantasmatis post uno tempore quam a labore. Porrò cum nobis excitatis occurront, ut diximus, cum volumus à multo tempore visa, aut audita, pore quam a etiam dormientibus in somnia quamplura visuntur, nobis nihil impetrantibus. Hæc corpuscula, quæ phantasmata sunt, motorem aliquem habitura sunt, quem voluntatem imperantem motum in excitatis, & libero utentibus arbitrio esse reor. Hæc enim cum vult revocare in memoriam patris defuncti imaginem, à cella illa, quæ in occipite sita est, ubi phantasma reconduntur (sive ipsa in cellam illam impulsa ab speciebus ea producentibus sint, seu ab anima illas partes informante aliqua vi, & aliquibus instrumentis, in cellam prefatam ducantur) corpuscula illa appellata phantasmata in partem anteriorem cerebri revocat, ipsa, ut dixi, voluntas, ubi facultas cognoscens absentia, per præsentiam suorum phantasmatum cognitionem ejus rei, cuius phantasma est, concipit. In dormientibus tamen & præter propositum aliqua meditationibus motor voluntas non est, sed aut vapor, seu humor aliquis, qui in corpore dominatur, qui talia movet phantasmata, qualis ipse est. Si enim sanguis fuerit, quæ

jocunditatem hilaritatemque inferrant, præsentabit facultati cognitrici interiori: si autem melancholicus succus, opposita phantasmata revocabit. De quibus supra egimus.

Quæ retuli, solvunt quæsita duo de tribus retro dubitatis. Alterum erat, an phantasmata essent corpora, an accidentia. Secundum, qua ratione compulsi fuerint medici, tribuere posteriorem partem cerebri loco phantasmatum. Ideo enim, ut diximus, quod experiantur, læsa ictu, vel pituitæ redundantia parte illa posteriore cerebri, memoriam præteriorum auferri.

Tertium etiam dubium, quo sciscitabatur, an phantasmata intuitivè cognoscerentur, cum absentia noscimus, an absentia tantum conciperentur, ipsis phantasmatis incognitis, prefatis quoquando explicatum remanet. Credimus enim nos quæ quondam cognita fuere, ipsa eadem seu sint, sive non, cognosci per abstractivam notitiam, phantasmate, quod causa immediata gignendæ notitiae est, nequaquam cognito. Noscuntur enim, ut prædiximus, tam quæ adsunt, quam quæ absunt, non aliter, quam anima affecta ex affectione organi, cuius ipsa est forma, hanc affectionem animadvertente ipsa anima, & per ipsam non se cognoscere taliter affectam, ut est, cum non vult se noscere, sed noscente tunc ipsa rem extrinsecam, quæ affecit, si notitia intuitiva est, vel extrinsecam, quæ olim affecit, si abstractiva notitia fuerit: sicutque, ut dixi, phantasma rei relatum in memoria, occasio, quod abstractivè nosceretur aliquid, retracto ipso phantasmate in anteriem illam partem cerebri, ubi vis, qua absentia noscimus, viget: ipsam afficiendo non adeò vigorose, ut

Tertium solvit dubium, putat, an phantasma intuitivè noscatur.

ut res, à qua genitum fuit, sed adeò mitius, ut veluti per immutationem intuitivam distinctam certa sit anima existentiæ objecti, ita per hanc abstractivam certa ipsa sit fuisse aliquando objectum idem.

O quam innumeri errores scholiarium magistrorum prædictis illustrantur. Decipiebantur fermè universi, credentes id, quod noscitur, necessariò futurum objectum suæ notionis: non intelligentes, nosci aliquam rem, non esse tendere facultatem sensitricem in illam rem, quæ noscitur, seu sentitur, & ibi ut in rem objectam terminari, ut Plato existimavit, & Galenus ejusdem æmulator credidit in libris de placitis Hippocratis & Platonis, asseverans, visionem fieri extra oculum usque in rem objectam missis quæ vident: quod perspicuis rationibus in alio loco delevimus. Sed non aliud esse videre aliquam rem, aut alio ullo sensu sentire, quam animam per modum à me explicitum certam esse existentiæ coloris cogniti intuitivè, cui convenire talem situm, ac talem figuram, & cæteras conditiones individuas certa anima est. Si enim terminari visionem in aliquem colorem, qui videtur, non est visum in colorem usque tendisse, restat visionem mentalem assertionem esse. Quæ assertio & si expresè ex aſſiduo uſu non percipiatur à vidente, aut quovis alio modo sentiente, exprimitur tamen, quoties videns interrogatur, an videat, cum respondet, se videre parietem, vel hominem objectos, quos ejus coloris esse, cujus sunt, dicit. In abstractiva cognitione etiam, seu sit rei quondam sensu exteriori percepte, seu fictæ, res cognita non suæ cognitionis genitrix est, sed aut phantasma relictum à re cognita, aut fictum, occasio cognitionis est.

*Quo hucusque
physici deci-
puebantur in
notionibus rā
intuitivis, quā
abstractivis.*

Cum phantasmata non esse accidentia species appellatae animæ inherentes probavimus, etiam veritatem alterius dubii illustravimus. Si enim corpora certo modo configurata, sive quibusdam accidentibus affecta sunt, impossibile est illa intuitivè cognosci: quia si taliter noscerentur, situs eorumdem, ac alia accidentia illis inherentia cognoscenda venirent. Ut quicumque certus esset, corpuscula illa, dicta imagines interiores, inclusa esse intra suum caput, ejusdemque coloris esse, cuius res, quæ abstractivè cognoscitur. Si enim nivis visæ recordamur, retracta imagine ejus à cella occipitii in partem anteriem syncipitis cognoscentem intuitivè has imagines: ergo albedinem phantasmatis cognoscimus: aut si alio afficitur colore imago nivis, fallitur anima, judicans se albedinem cernere, cum non albedinem cognoscat, quod à notione intuitiva quam maximè abhorret: ea enim certi sumus existentiæ objecti & aliorum accidentium sibi inherentium, præsertim si distincta cognitio est. Et ad eamdem normam pice visa, imago nigra conspicienda, situsque ejus intra cerebrum noscendus esset: quæ omnia eventibus non quadrant. Nullus enim certus est existentiæ phantasmatum suorum intra se: neque ullus disector cerebri humani unquam comperiit illa corpuscula nigra ut pix, aut alba, ut nix cerebro inclusa.

Minimè certè satisfacere poterit Gregorius Ariminensis his rationibus per similitudines quasdam imaginum in speculo conspectarum, de quibus incerti sumus, an inibi sint, ubi conspicuntur, an alibi, etiam per incertitudinem naturæ nigredinis corvi, aut alterius rei, naturam quorum hominum vulgus ignor-

*Contra Gregorii
rium probatur
phantasmata
intuitivè à fa-
cultate inte-
riori non per-
cipi.*

*Improbantur
Gregorii solu-
tiones.*

norat, an accidentis alio inhären-
tis sit an non, docti hoc idem, ut
compertum recipientes. Primo e-
nim exemplo nostras objectiones
non diluit: nec quas ipse ex autho-
ritate quorundam bacchalariorum
sibi objicit, dissolvit, & si dissolvi-
se existimet loco supra citato. Sive
enim decipiatur seu non conspi-
ciens in speculo se, vel alium, ima-
ginem in certo loco esse, existimat:
eumque locum si præcipiatur, ma-
nu signabit. Ergo eodem modo si-
tum phantasmatum, sive verus sit,
an non, cognoscere, qui in memo-
riam revocat imaginem nivis, aut
corvi tenetur. Quod nullus usquam
expertus est, sed tantum recordari
rei præteritæ, sitæ ubi sensata fuit,
aut esse singitur. Nemo enim verè
fateri potest, se intuitivè cognosce-
re phantasmatæ, intra suum cere-
brum inclusa, hunc vel illum situm
cerebri obtainentia, vel alium ul-
lum extra.

*Solutiones
Gregorii nul-
lis effe.*

Neque illa ratio, quæ colligebat
phantasmatæ nivis & picis necessa-
riò futura esse alba, ut nix & nigra
ut pix dissolvi per hoc potest, quod
sint talia repræsentando, & si non
essendo, ut idem Gregorius res-
pondens aliis objectionibus solitus
est dicere. Nam si illa verba signi-
ficant, quod imaginibus interiori-
bus concedatur nos sic immutare
interius, ut illa immutatione affec-
ti cognoscamus non accidentia af-
ficientis, sed rei, quæ genuit phan-
asma, nobiscum convenit Grego-
rius, & solùm verbis dissentimus.
Illud enim impropriè vocaret ipse
intuitivè cognosci, quod incogni-
tum cùm sit, est immediata causa
cognitionis rei olim sensatæ, aut
tunc fictæ. Verùm si aliter illa ver-
ba intelligantur, implicant: neque
ullus mentis compos ea percipere
poterit. Fateri enim aliquid intui-
tivè conspici à facultate interiore,

ipso sui notionem inferente in nos-
centem, ejusdemque accidentia,
quæ sensus interior percipit (nam
substantiam solus intellectus intel-
ligit) non cognosci, sed alia, putà
rei, quæ genuit phantasma, impli-
cat quidem. Benè enim sequitur,
hæc imago sentitur intuitivè, ergo
ejusdem accidentia sentiuntur in-
tuтивè. Consequentia est nota à
definitione ad definitum, vel ab
implicito ad explicitum. Illud enim,
ut prædictimus, verè dicitur sentiri,
cujus accidentia sentiuntur: nam
substantia sensu non subjacet. Ul-
teriorius, accidentia illius sentiuntur
intuitivè, ergo ipsa se talia repræ-
sentant, qualia sunt: ergo nivis al-
bæ imago sensata alba erit, & picis
imago nigra, cùm talis existimatur:
sed ex hypothesi Gregorii non ejus
coloris sentiuntur phantasmatæ cu-
jus sunt, ergo consequens verum,
imagines exteriorum rerum sensa-
tarum esse tales, quales facultate
interiori noscuntur, & non esse ta-
les, quales dijudicantur, quod con-
tradiccio patens est.

Etiam alio modo Gregorii eva-
sio excluditur. Si phantasma est
tale in repræsentando, qualis est
res exterior genitrix ejusdem, ergo
simillimus accidentibus est afficien-
dum phantasma illis, quibus exte-
riores. Ideò enim statua Scipionis
eum repræsentat, quia simili Scipionis
colore, & figura, ac magni-
tudine efficta est: deinde ejusdem
magnitudinis, ac figuræ, & coloris
phantasma, quod intuitivè, ut ipse
vult, noscitur, est cum re exteriori.
Ergo dissecto cerebro, imagines ta-
les, & figuræ illæ, ac colores con-
spicerentur intra inclusa, quo nihil
absurdius. Restat ergo per modum
à nobis explicatum dicendas simi-
les in repræsentando imagines in-
teriores, & nullo alio modo dici
tales.

Nec

Nec sufficienter solvet qui dixerit, ab exterioribus oculis non posse cerni phantasmatum, interiorem tamen vim potuisse, illa cognoscere. Primò quod ut album & nigrum sunt affecta coloribus contrariis, ita corpuscula illa alborum & nigrorum, nominata phantasmatum, contrario modo immutare exteriores oculos deberent, si ipsa intuitivè, ut exteriores imagines, noscerentur. Secundò, quod ideo statua Scipionis magnitudine repræsentat Scipionem, quod par illi magnitudine sit, si enim parvior statua esset, que Scipio, statim magnitudine deficere à Scipione intelligetur. Ergo par imago patris mei ipsi futura erat, quæ nullum cerebrum capere posset. Consequentia patet, quia phantasmate patris non minorem eum absentem nosco, quam dum præsens erat.

*Qualit. fin-
guntur phan-
tasmatum re-
rum, quæ non
sunt.*

Sed quoniam non rarerter loquens de imaginibus interioribus dixi quasdam relicta esse à rebus sensibus exterioribus perceptis, alias fictas esse, paucis qualiter fingantur, explicemus. Si quis enim animal quod pia numquam visum format: dum id machinatur, figuram quadratam, aut triangularem, teretem, aut sphericam, vel alias ex his seu aliis, quondam vias, ut sibi placet, toti animali, vel aliquibus suis partibus aptat, talibus coloribus etiam quandoque vias illud, vel ornat, variegando, aut monstrificè deformat, ut singenti libet, partibus monstruosos situs, atque inconsueta loca concedendo. Et in hunc modum omnium sensuum figmenta formantur ad imaginantis libitum: illamque facultatem, cui permisum est, ea componere, quæ naturæ efficere non placuit, imaginatricem appellant: eidemque permittitur accidentia omnia interiorius conspicere, subjecto per sic-

tionem ablato, & alia hujus generis quam plurima conceduntur. De qua Aristoteles secundo de Anima, textu com. 150. sub nomine phantasie, & deinde usque in finem libri tractat. Et tertio ejusdem, textu com. 39. ac infra de illa refert, oportere intelligentem phantasma speculari, ac alia dicens.

Qui brevis ac succinctus in conficiendo hoc opere esse cupio, divagari compellor, re, de qua agitur, tot feria negotia nobis objiciente, ut ultra migrare, ipsis indecisis relictis, potius ignavi, ac se cordis hominis opus esset, quam ejus, qui quam maximè, cupit adeò perspicuum illustreque quantumvis hebetibus ingenii reddere ea, quæ hucusque sub tanta caligine occulebantur, ut nemo posthac de modo sentiendi tam interioribus, quam exterioribus organis plus ambigere valeat, quam de numero digitorum propriæ manus. Adeò enim certus quilibet deinde erit, se eo modo sentire, ut retulimus, si suos actus nostris dictis contulerit, prout digitorum numerum recensendo, scit quinque digitis exiguum manum divisa est. Quæ retuli explicare quasdam Augustini & Aristotelis sententias ductas à Gregorio Ariminensi in suæ opinionis favorem attestantem phantasmatum intuitivè nosci invitant, in quod accingor opus.

Prima undecimo de Trinitate, cap. 8. sub his verbis habetur. [Ita fit, ut omnis, qui corporalia cogitat, sive ipse aliquid configat, sive audiat, aut legat, vel præterita narrantem, vel futura prænuntiantem ad memoriam suam recurrit, & ibi reperiatur modum atque mensuram omnium formarum, quas cogitans intuetur: nam neque colorem, quem numquam vidit, neque figuram corporis, nec sonum, quem

*Sententia Au-
gustini ducta
à Gregorio Ari-
minensi ad ro-
borandum phan-
tasmatum in-
tuitivè nosci.*

numquam audivit, nec saporem, quem numquam gustavit, nec odorem, quem numquam olfecit, nec ullam contrectationem corporis, quam numquam sensit, potest quisquam omnino cogitare. At si propere nemo aliquid corporale cogitat nisi quod sensit, quia nemo meminit corporale aliquid, nisi quod sensit. Sicut in corporalibus sentiendi, sic in memoria est cogitandi modus. Sensus enim accipit speciem ab eo corpore, quod sentimus, & à sensu memoria, à memoria verò acies cogitantis.]

Secunda, ex libro unico de quantitate animæ elicetur, ubi discipulus loquens de Urbe Mediolanensi non sibi præsente, quam alias videbat, & tuac ejus recordabatur, referebat. Quid ibi agitur, ignoro: quod utique non ignorarem, si animus meus usque ad ea loca porrigeretur, præsentiaque sentiret.

Tertia inde vera religione cap. 60. trahitur, ubi inquit: Si unus est ille amicus meus, falsus est iste, quem cogitans fingo: nam ille ubi sit nescio, iste ibi fingitur ubi volo.

Quarta. Secundo confessionum in decimo octavo, & decimo nono habetur: ibi enim probat, quod nec præterita possunt scienter narrari seu cognosci naturaliter, nec futura præcognosci, nisi ex cognitione aliquorum præsentium.

Quinta, ex libro illo citato de Vera Religione, cap. 6. elicetur: ibi quippè dicit. Si una Roma est, quam circa Tyberim, nescio quis Romulus dicitur condidisse, falsa est ista, quam cogitans fingo, non enim est ista.

Sexta, in epistola ad Paulinum, de videndo Deum, refertur. Incorporeas, inquit, similitudines corporum, anima in corporaliter commendat memoriarum, unde cum voluerit & potuerit velut de custodia

productas, atque in conspectu cogitationis exhibitas judicet: & cum volet etiam duo discernit quid in specie corporali foris reliquerit quid ejus simile intus aspiciat.

Septima, ex Aristotele tertio de Anima, textu comment. 30. referente. [Intellectivæ animæ phantasmat, ut sensibilia sunt, sibi optulari dicit] Quam plures etiam alias tam Augustini, quam Aristotelis sententias Gregorius citat: sed cum universæ, his explicitis in vero sensu, à nobis in antecedentibus enodato, facile intelligi valeant, has tantum paucioribus verbis, quam possum, explicabo: & id velle, quod nos retulimus, monstrabimus.

Primum enim Augustini decretum non de aliis abstractivis notitiis loqui videtur, quam de his, quas fictas vocabimus. Et has refert nequam fangi posse, nisi ex rebus quondam sensatis, iis compositis qualiter numquam sensatae simul fuere: & si partes, ex quibus constitutæ sunt, sensatas olim fuisse omnes experiamur. Cum enim quis audit aliquem narrantem quid, quod ipse numquam vidit, ut puta, civitatem ullam in camporum magna planicie sitam, & muris altissimis munitam, ædibusque amplissimis per universos vicos ornatam, proceribus illustrissimis institutoribusque opulentissimis numerum senatus ejusdem opplentem, non talem fingere poterit, qualis narrata est, nisi camporum planitatem, & muros, ac ædes, & proceres, atque institores nonnumquam noverit. Quæ omnia æquivalere videntur Aristotelis sententiae 3. de Anima textu com. 39. dicenti: Nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu. Reliqua, quæ in fine orationis Augustini leguntur, id sonant, quod nos de phantasmatibus re-

*Explicitur
sententia Au-
gustini.*

tro actis ab occipite in synciput diximus.

Secunda sententia nihil aliud probat, quām per notitiam abstractivam non cognosci id, quod est, in quantum est, sed quod fuit, aut futurum esse fingitur, sic ut per eam de existentia ullius rei certi esse non possimus: quod & nos fatemur.

Tertia non asseverat imaginem amici intuitivē à facultate interiori conspicī, sed tantū quōd ipsa imagine afficiente interiore vim cognoscentem abstractivē, quā abſunt, vel ficta sunt, cognoscuntur. Atque hujusmodi ficti cognitio, ut supra diximus, quādam sensatio interior est, qua noscimus aliquid, quod numquam in rerum natura fuit, sic compositum, ut cognitum est, quamvis partes ejus, quod noscitur, aliquando sensatas esse certe scimus: & illius totius, quod fingitur, numquam fuisse non ambigamus. Itaque illa verba Augustini, iste ibi fingitur, ubi volo, non intelligenda sunt de imagine, de qua dicat Augustinus, quōd ibi fingatur, ubi vult, nam hoc falsum esset: non enim imago fingi potest extra nos, sed de cognitione abstractiva, qua cognoscimus ibi rem esse, ubi voluimus, per imaginem situs affientem interius nos ipsos. Sine enim simulacro loci, locus absens cognosci non valeret.

Quarta nihil aliud concludit, quām quōd tam præterita, quām futura non possunt cognosci, nisi actu cognoscat, qui de illis cogitat: non præsentia, ut Gregorius existimat, sed in præsenti tempore præterita, vel futura. Si enim præsentia cognosceret, non præteritorum reminiscencia, nec futurorum præscientia diceretur talis abstractiva cognitio. Et in hunc sensum Augustini verba sumenda sunt. Vel si vim grandem in verbis illis ultimis

Tom. I.

Augustini Gregorius esse putat, etiam in rigore illo intelligi possunt in nostrum favorem. Augustinus enim deceptus opinatus est, ut post palam monstrabimus, animam sentientem, sive intuitivē, sive abstractivē seipsum affectam noscere. Et in hunc sensum verè dixit ex cognitione affectuum præsentium genitorum ab imaginibus in anima, præterita & futura ab eadem cognosci.

Quinta sententia duplē sensum habere potest. Unus ut loquatur Augustinus de ficta Roma, quā, ut dixi, componenda necessariō erat ex partibus, quas illa non habet, ac per hoc non prope Tyberim, seu Albulam ficta, sed juxta Rhenum, vel Danubium: quā certè falsa & ficta est, si conferatur verè sita circa Tyberim. Alio modo, ut sit sensus, si vera est Roma exterior, falsa Roma est hæc imago; quam dum cogito & cognosco abstractivē, fingo coram me esse, non per cognitionem intuitivam imaginis, sed per affectionem factam ab eadem in partem interius cognoscentem. Tandem nullo sensu Gregorio favet, nec nobis adversatur.

Sexta non aliud probat, quam decretum nostrum, quo asseverabimus posteriorem cerebri partem locum esse servatricem corpusculorum phantasmata nominatorum. Ultimaque illa verba, quibus explicat duo animæ licere per visionem abstractivam, scilicet, considerare quale fuerit id, quod intuitivē cognitum fuit, ac etiam quale sit hoc illi simile quod intus aspicitur, intelligenda sunt in sensu supra explicito, puta, animam ipsam abstractivē cognoscentem, seipsum cognoscere affectam ab imagine interius relicta, cùm abstractivē cognoscit: idque vocat Augustinus simile aspicere, & idem refert: quōd

F 2

cum

cum intuitivè videt anima aliquam rem exteriorem, seipsum imagine rei visæ affectam tunc conspicit: de quibus mox dicemus, cum eundem Augustinum nobiscum, exceptis paucis, sentire monstraverimus.

Septima Aristotelis sententia ex tertio de Anima: non aliud vult, quam quod veluti sine sensibilibus sensus nequaquam sentiret, ita sine phantasmatisbus intellectus non intelligeret, quod quantum veritatis habeat, post cum de intellectus actionibus egerimus, discutiemus.

Dicuntur alias ex Augustino, quibus retro dicta roborantur.

Priusque quam quarti motus brutorum causam reddam, & intellectus humani actus discussiam, ea quæ asserta sunt, sic fuisse ab Augustino intellecta, ut nos retulimus, paucis, veris tamen, nobis ab eodem discedentibus, dicendis explicitemus.

Sitque prior ejus sententia, qua in totum cum illo convenimus, ad robورandum animam affici ex intuitu rerum sensatarum ad affectionem organi, id quod ab eodem Augustino trahitur lib. 3. de Trinitate, cap. 8. cuius series hæc est. [Quapropter ita non possum dicere angelos malos magicis artibus evocatos, creatores fuisse ranarum, atque serpentium, sicut non possum dicere homines malos creatores esse segetis, quam per eorum operam video exortam. Sicut nec Jacob creator colorum in pecoribus fuit, quia bibentibus in conceptu matribus variatas virgas, quas intuerentur apposuit. Sed neque ipsæ pecudes creatrices fuerunt varietatis prolixiæ, nisi quia inhæserat animæ illarum discolor phantasia ex contitu variarum virginarum per oculos impressa, quæ non potuit nisi corpus, quod sic affecto spiritu animabatur ex compassione commixtionis afficere, unde teneris foetus primordiis colo-

re tenus aspergeretur. Ut enim sic ex semetipsis afficiantur, vel anima ex corpore, vel corpus, ex anima, congruentia rationis id faciant, quæ incommutabiliter vivunt in ipsa summa Dei sapientia: quam nulla spatia locorum capiunt, & cum ipsa sit incommutabilis, nihil eorum, quæ commutabiliter sunt, deserit, quia nihil eorum nisi per ipsam creatum est. Ut enim de pecoribus non virgæ, sed pecora nascerentur, fecit hoc incommutabilis, & invicibilis ratio sapientiæ Dei, per quem creata sunt omnia. Ut autem de varietate virginarum, pecorum conceptorum color aliquid duceret, fecit hoc anima gravidæ pecudis per oculos affecta forinsecus.] Prolixior fuisse sententia, quæ in solam roborationem ducta fuit, videbatur, nisi & præter id alia nos docuerit, quæ neminem scisse pigebit, quam tamen moderari ut vera omnino sit, oportet. Non intelligentes animam pecudis gravidæ sentiendo visu occasionem fuisse varietatis colorum foetuum, sed phantasmatæ, quæ genita fuere à discoloribus virgis, asseverata in ovium, ut arietum cerebro, unde potior seminis portio dissiccatur, causam fuisse varietatum colorum foetuum.

Secundum decretum ejusdem, quo fulcitur id, quod nos ut verum supposuimus ad probandum notitiam, quæ perfectior est accidente, non posse ab imperfectiori gigni, quarto de Trinitate, cap. vigesimo refertur verba hæc sunt. [Sed quia cavendum non erat neminor lux illa putaretur, quæ istam genuit] hoc enim nullus unquam hereticus ausus est dicere, nec credendum est aliquem ausurum, illi cogitationi occurrit scriptura, qua posset videri obscurior lux ista, quæ manat, quam illa, de qua manat: quam suspicionem tollit, cum ait:

Non posse ab imperfecto perfectius gigni probatur.

ait: [Candor est illius, id est, lucis æternæ, atque ita ostendit aequalē. Si enim hæc minor est, obscuritas illius est, non candor illius. Si autem major est, non ex ea manat, non enim vinceret de qua genita est. Quia ergo ex illa manat, non est major, quam illa.] Quibus ultimis verbis, ut principio ut videtur Augustinus hoc decreto, genuit aliquid aliud, ergo genitum majus genitore esse non valet. Quo fundamento nos usi fuimus.

*Animam se
animadvertem
tem in sensu
supra dicto sen-
tire autorita-
te Augustini
probatur.*

Tertium Augustini placitum, quo suadetur id, quod nos prædixeramus, animam aciem propriam vertentem in suos affectus genitos in sensus à rebus extrinsecis sensatis res extinsecas cognoscere, existentiaque talis earumdem quales sunt ipsæ, certam esse, Augustinus (& si non omni non ut nos rectè explicuimus) sentiat, in parte tamen nobiscum consentit libro undecimo de Trinitate, cap. secundo, dicens: [Hæc igitur tria, corpus quod videtur & ipsa visio, & quæ utrumque conjungit intentio, manifesta sunt ad dignoscendum, non solùm propter propria singulorum, verum etiam propter differentiam naturarum. Atque in his cùm sensus non procedat ex corpore illo, quod videtur, sed ex corpore sentientis animantis, cui anima suo quodam miro modo contemporatur, tamen ex corpore, quod videtur, gignitur visio, id est, sensus ipse formatur: ut jam non tantum sensus, qui etiam in tenebris esse integer potest, dum est incolumentas oculorum, sed etiam sensus informatus sit, quæ visio vocatur, gignitur ergo ex re visibili visio, sed non ex sola, nisi adsit & videns: quo circa ex visibili & vidente gignitur visio, ita sanè ut ex vidente sit sensus oculorum, & a sapientis, atque intuentis intentio, illa tamen informatio sensus, quæ

visio dicitur, à solo imprimatur corpore, quod videtur, id est, à re aliqua visibili, qua detracta, nulla remanet forma, quæ inerat sensui, dum adesset illud, quod videbatur. Sensus tamen ipse remanet, qui erat. Et priusquam aliquid sentiretur, velut in aqua vestigium tamdiu est, donec ipsum corpus, quod imprimitur: inest, quo ablato, nullum erit, cùm remaneat aqua, quæ erat & antequam illam formam corporis caperet: ideoque non possumus quidem dicere, quod sensum giguat res visibilis, gignit tamen formam velut similitudinem suam, quæ fit in sensu, cùm aliquid videndo sentimus. Sed corporis formam, quam videmus, & formam, quæ ab illa in sensu videntis fit per eundem sensum, non discernimus, quoniam tanta conjunctio est, ut non pateat discernendi locus. Sed ratione colligimus nequaquam hos potuisse sentire, nisi fieret in sensu nostro aliqua similitudo conspecti corporis. Nec enim cùm annulus ceræ imprimitur ideò nulla imago facta est, quia non discernitur, nisi cùm fuerit separata, sed quoniam post ceram separatam manet quod factum est, ut videri possit, propterea facile persuadetur, quod inerat jam ceræ forma impressa ex annulo, & antequam ab illa separaretur. Si autem liquido humori ad jungeretur annulus, eo detracto, nihil imaginis appareret. Nec ideo tamen discernere ratio non deberet, fuisse in illo humore antequam detrahatur, annuli formam factam ex annulo, quæ distinguenda est ab ea forma, quæ in annulo est, unde ista facta est, quæ detracto annulo non erit, quamvis illa in annulo maneat, unde ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis, quod videtur quamdiu videtur, quia eo de-

detracto non remanet, ac per hoc tardioribus ingenii difficultimè persuaderi potest, formari in sensu nostro imaginem rei visibilis, cùm eam videmus, & eandem formam esse visionem.]

Moderantur
ab autore
nonnulla de-
creta ex his,
que relata
sunt.

Placuit universum contextum hunc Augustini transcribere, quia in eo plus cum Peripateticis modo videndi, quācum cum Academicis consentire videtur in libro uno de quantitate animæ. Et in quibusdam etiam de Trinitate libris expressè cum Platone Augustino sentiente: atque ut monstrum quædam ab eodem dicta nisi antecedentibus, aut subsequentibus moderentur, à veritate aliena futura: id enim: [Illa tamen informatio sensus, quæ visio dicitur, à solo imprimitur corpore, quod videtur] in rigore verum non est. Nam in antecedentibus liquidis rationibus probavimus, non posse dici visionem, neque sensationem id, quod objectum in sensum producit, quin animadvertere animam seipsum affectam, ad affectionem organi animati, dici sentire ipsam objectum: & illum modum se habendi animæ animadvententis se affectam, dici sensationem explicuimus. Ergo cum moderatione quadam, quæ ex ante dictis ab eodem elicitor, intelligendum & ducendum in nostram sententiam Augustini decretum est. Superius enim dixit: [Gignitur ergo ex re visibili visio, sed non ex sola, nisi adsit & videns.] Quibus verbis palam Augustinus refert, non tantum indigere qualitatem illam, quæ visio appellatur, se esse productam à re visa, ut talis dicatur, sed requirere subjectum ejusdem esse facultatem videntem. Quod non ob aliud additum ab Augustino est, quācum ut per id explicet, quod tunc cùm qualitas illa, quæ gignitur à re visa in sensum actu-

percipientem afficit animam, quæ præcipuè sentit talem affectionem, ipsam animam versam in se dici visionem, quo nihil à nobis discrepat. Aliud etiam inferius relatum: [Ideoque non possumus quidem dicere, quod sensum gignat res visibilis, gignit tamen formam velut similitudinem suam, quæ fit in sensu, cùm aliquid videndo sentimus, sed corporis formam, quam videsmus, & formam, quæ ab illa in sensu videntis fit, per eundem sensum non discernimus: quoniam tanta conjunctio est, ut non pateat discernendi locus.] Nec etiam ut verba sonant recipiendum. Si enim ita ut hæc retulimus sine limitatione sumerentur, ultima verba referrent, nos non posse visu discernere inter similitudinem rei visa impressæ in oculum, & rem ipsam visam à nobis ob ingentem synonymiam seu convenientiam inter utrasque, quod non exigua incommoda pareret. Primo Augustinum affirmasse à nobis videri species inducetas in oculos à rebus visis, & si non possit ipse visus distinguere propter ingentem similitudinem speciem à re visa, quo pauca à vero magis abhorrentia. Nam nequam verum est animam videre affectionem propriam factam à re visa, cum videns, se animadvertisit. Sed illa animadversione, non dico visione sui (nam cùm videt, non se, sed objectum videt) ipsam animam videre objectum extrinsecum gignens affectionem. Quod non aliud est, si visio distincta fuerit, quam quædam certitudo animæ existentiæ objecti sic affecti, ut est. De quibus supra fusius egimus. Secundo, quod si oculus speciem & rem exteriorem producentem videret, ut Augustinus videtur dixisse, potuisse quipè facillimè distingue re inter utraque. Primo, quia di-

ver-

versis locis sita fint, objectum enim extra oculum, species in oculo existit, situsque distinctio tanta inter quæcumque, quantumvis simillima discernendi occasionem erat exhibitura. Secundò, quia neque inter lucem rei visæ & speciem ejusdem est tanta similitudo, quod non distingui à sensu visus potuisse utrumque, si utrumque objectum visus eset. Nam lumen, quod Sol diffundit in mundum (ut nonnulli crediderunt) species ejusdem est, quo inducto in oculos humanos eundem videri illi putant: & tamen quantum hoc lumen distet à luce, quam in sole cernimus, nullus ignorat, neque quam exigua difficultas sit distinguere inter utraque. Tandem cum in prædicto sensu verba Augustini, vera esse, non valeant, sequitur eo modo intelligendam sententiam illam, ut quæ antecessit, putà, animam vertentem se in affectum, quem recipit ab specie, verè non cognoscere speciem, sed objectum dicendam: id enim statim innuit Augustinus post verba ducta, inquiens: [Ratione colligimus, nequaquam nos potuisse sentire, nisi fieret in sensu nostro aliqua similitudo conspecti corporis.] Quibus verbis manifestè apparet, noluisse eundem velle facultatem visivam cernere speciem, sed objectum per affectionem speciei: quam affectionem asseverat Augustinus conjectura rationali, non visione corporea sentiri.

Supersedendum ab ulteriore citatione Augustini visum est. Primo, quod cum de actibus intellectus egerimus, etiam nonnulla huic negotio attinentia discutiemus. Secundò, ut auspicemur causas reddere quarti modi motus brutorum: quam fortassis aliquis suspicabitur me distulisse, veritus negotii difficultatem, ob idque adeò diversa in-

ter servisse, ut potius fugiens, quam remorans meritò diceret. Verùm cùm sciam qui antecedentia à nobis obiter ducta ad amissim intellexerint, existimasse non infrugiferum opus nos tractasse, reliquis, quod ea non calluerunt morem non gesisse non displiceret.

Quartum genus motus brutorum relatum est esse illud, quod à brutis instinctu naturæ, ut inquiunt, vel in discrimine vitæ sitis nonnumquam exercetur, inter quos nonnulli eorumdem motus astu quodam inter venam dum fieri visi, ut felium venantium mures, & aliorum animalium, quæ prudentia quadam visuntur, rapinæ munus exercere recensentur: ac etiam Leonum, & nonnullorum aliorum irrationalium apprens ex nutibus clementia, de eodem genere esse, existimatur. Horum ergo omnium causam propalemus, illis, qui præterita calluerunt. Et primò eorum aquatilium, quorum nonnulli motus à Plinio nono libro relati sunt, discutiantur. Nam si quid errandi ansam dedit opinantibus animalia sentire, hujus quarti generis motus præcipue fuere, quibus idem etiam intelligendi vim illis concedendam esse, asseverare cogendi essent, si non aliud quād id, quod videtur, dijudicarent. Cùm enim Scolopendria marinum animal, devorato hamo ad eam capiendam exposito, inter anea evomit, ut simul hamum & escam rejiciam, quam post absorvere valeat: non paucas, nec malas consequentias piscis hic inferre tenet, si quod agit, sentit. Primò enim hanc. Devoratus est à me hamus, ergo capi à pescatore paratus sum. Et statim alia, nihil quod devoratum est habens appendicem extra os alibi, quād per idem os potest sine molestia excerni: sed hamus hic deglutitus à me

*Causa quarti
modi motus
brutorum re-
fertur.*

ore est, & appendicem habet: ergo per idem vomitione est excernendus. Et tertia. Rejecto hamo, & esca, quæ eidem inhaerat, facilè sine hami devoratione esca separata ab eodem poterit absorvi: ergo hæc transglutiatur. Vide, si opus bruti perpendis, nullis aliis inconvenientibus animadversis, quām facilè id non tantum ratione præditum, sed acri ingenio dotatum existimandum est. Plures adhuc illationes in venatione murium & aliarum prædarum feles si sentirent, formare compellendi sunt asserere: quo (meo judicio) nihil dementius. Frequenter enim, qui nocturnas horas lucubrationibus assueti sunt, consumere, gattos adeò sine ullo murmure, ut fermè non anhelare credantur, insidiantes muribus attente conspicunt, ut admiratione corripiantur tantæ solertiæ in quadrupede illo: qui enixus duobus posterioribus pedibus, duos anteriores adeò promptos exhibet muris capturæ, ut nulla celeritate fermè possit vinci: ne cum primum mus incautè nonnihil corporisculi sui detegit, statim à fele non corripiatur, pedemque unum, aut utrumque ex anterioribus in foramen, ubi mus est, nonnumquam adeò altè immittit, ut ex compage propria divellere, ut altius attingat, videatur. Quæ omnia nisi quædam, ut antecedens assumat, alia ut consequens inferat, tres aut quatuor implicitè formando consequentias bonas, non alter adeò distinctas operationes, si sentiret, ut existimat fermè omnes, exequeretur gattus. Quæ cum non sic fieri certi sumus, quia rationali anima informatum esset, causam tot motuum jamiam reddamus.

Pro qua dilucidius intelligenda supponamus, orationes has nostras

non condi à me, ut legantur à quibusvis in re naturali parum peritis, sed ab illis, qui naturalis facultatis universa opera ab Aristotele condita ante libros de Anima, & ipsos ad unguem calluerunt. Etiam iis, qui nonnihil rei medicæ scivere: quibus ignotum non esse existimo, ab eo, quem spiritum genitivum appellant, semini marium involuto tot, ac tam diversas operations factas contipi, ut non solum universam prudentiam humanam excellant, quin divinitatis opera illa arbitrentur, vaporí illi, appellato genitali spiritu, in vulvam rejecto à mare, nullis physicis vim sensitricem concedentibus. Insanum enim esset, testari in maris semine spiritum inclusum facultatem sentiendi habere, & hunc non sentire, si pungatur: de qua re si periculum facimus in semine extra uterum rejecto, eventus probat, nec semen, nec spiritum inclusum vulnere illato contrahi, nec distendi, nec animalis ullius speciem referre.

Qui enim asseruerit deesse spiritui illi instrumentum, quo sentiat, & ob id non sentire, objiciam ego, mihi licere ad eundem modum dicere, terræ inesse spiritum genitivum, anima sensitiva præditum, illum tamen non sentire, donec idonea instrumenta acquirat: quæ possidebit, dum ex terra fructus genitus ab homine, vel bruto comedust, alimentum, quod præbet, in nervum animalis reddatur. Tandem si corpusculum illud, appellatum spiritus, sine ullo sensu tot partes animalis mirè effingit, quasdam cavitatibus teretibus, alias sphericis, nonnullas fermè quadratis hiatibus cavans, ex reliquis certas solidescere relinquens, in gibbum quasdam, in concabum quaspiam, alias que vario modo format, quid mirum si animal tanta membrorum

compage formatum, tot varios motus inter venandum, aut fugientiam mortem edat, sine ulla vi sentiendi, quot conspiciuntur, ab illa causa doctum, quæ spiritum relatum in humana, vel equina, aut felina, vel alterius bruti formatione, ipso non sentiente docuerat? Hancque causam si tu primam esse dixeris, concedam: si intelligentiam quandam non errantem, non insufficiabor: si occultam vim, non adversabor. Tandem prout tibi placuerit appellare causam concurrentem ad generationem animalium, eo modo confitear appellandam esse eam, quæ docet hujusmodi brutorum motus.

*In hominibus,
ac brutis nutri-
tione simili-
bus quarti ge-
neris conspi-
ciuntur.*

Et ne mihi, qui vera fateor, putes de futura alia similia in animalibus præter formationem visa sine sensu fieri tantæ prudentiæ, ut motus relati, eas operationes, quæ in nutritione exercentur, referre volo, quas sine ulla sensus distinctione factas omnes scimus: quæ non minoris peritiæ, quam foetuum creationes sunt. Quis enim prudentior concoctrice vi ventriculi censeri potest: quæ ex alimento eas partes sumens, quæ viventi convenient, sic eas commiscet, prout convenit facultati sitæ in jecore, cui munus vertendi in sanguinem alimentum prius elaboratum in ventriculo concessum est? Neque qui cautior, quam expultrix vis ejusdem, quæ verita quod si strigmenta alimenti in ventre detinerentur, alimentis sumendis impedimento futura essent, præoccupato loco, ea ad intestina excernit: quæ non minori industria ea ad se trahunt, ut ex quibus opem alendi suctis eorundem mollioribus partibus essent receptura?

En duos consimiles eventus iis motibus, qui à brutis cum peritiæ fieri dicuntur, exequitos tam à vi formandi, quam ab hominibus, ac

aliis irrationalibus jam in lucem editis, ipsis ignaris, neque cognoscentibus ea, quæ prudentè intra se à causis ignotis aguntur. Non est ergo cur miremur relatos brutales motus, præsertim quod illi præter assignatam causam genericam alias habeant, quæ concurrunt ad hos motus, ac peculiares illis sunt, putata induetio specierum coloris, aut odoris, aut saporis, aut aliorum sensuum sensibilium, in organa, quibus motus exercentur. Quippe scolopendriæ vomitus devorato hamo, & esca fit, induetis speciebus saporis, & caloris, aut frigorishami in musculos moventes ventriculum scolopendriæ ad vomitum, eademque esca expulsa in mare, in oculos, & nasum scolopendriæ inducendo sui speciem cogit scolopendram versus ipsam moveri, ofque ejusdem proximum alimento hiare, gulamque illud devorare, quod hamo infixum erat. Pinnæ, & aliorum animalium motus, de quibus Plinius citato cap. 9. & multis aliis locis per eadem normam factos existimamus. Sed felium in capiendis muribus motus provenire ab eisdem specibus murium inductis in oculos, vel olfactum gattorum non ambigimus, ac potius alterum ex anterioribus pedibus moveri, quam aliud, speciem plus alterum oculum, aut narum foramen afficere, quam aliud, causam esse nullus dubitare debet, quod ipsa libera ex consensu omnium non sint. Clementia Leonis in Getulæ captivam, de qua Plinius 8. lib. capite 16. non supplicationibus auditis à Leone tribuenda est. Nam si haec esset, semper eisdem mulcendi essent: quod non accidit, sed potius saturitati Leonis, aut alio affectui ejusdem, quo tunc opprimebatur, referatur. Adulatio quoque Leonis Mentoris Syracusani

*Motus bruto-
rum quod ex
infinitu na-
ture fit quæ-
liter continua-
gant.*

vestigia lambentis, ut opem ferret tumori proprii pedis à surculo infixo effecto, alteriusque Elpis Samium insequentis ore hiante, neque à truncu arboris decedentis, in quem Elpis fugiens hiatum minacem Leonis concenderat, non intelligens Elpis, vi ossis hærentis dentibus Leonis, aperto, & hiante ore, ipsum similem minanti faciem ostendere, qui potius, ut peteret os ab ejus ore educi, quam ut ore morderet, hiabat. Etiam nonnulli hujusmodi eventus, quibus moveri inusitato modo bruta conspicimus, non factos à Leonibus præfatis, nec ab aliis irrationalibus credimus, ut ab his, qui sciant, & sentiant ea, quæ fiunt expedire illis, sed vi quadam naturali, & si non intellectrici effectos. Simillimamque esse ejusmodi facultatem ei, quæ exquisito, ac inusitato modo excernit causas morborum, tam in hominibus, quam brutis, ac illi, quæ in sanis etiam quotidiè videotur, adeò prudenter nonnulla exequi, ut intellectum humanum superent. Quis enim bilem leviorem multo melancholico succo in intestina ad excitandum album machinaretur mittere, & melancholiā gravem in os ventris ad provocandum appetitum rejicere, ore ventris superiorem regionem corporis possidente, & intestinis infimorem, nisi illa prudentissima causa, quæ numquam in universalibus errans, facultates expultrices animalium, & alias miro modo gubernat, & moderatur?

Objiciuntur quatuor contra causam quarti modi motus brutorum.

Quispiam fortassis nobis objicitur, ciet similitudines ductas non omnino cum effectibus, quorum causam indagare proposuimus, quadrare. Primo, quod tam multi, ac tam varii motus, prout passim à brutis fiunt, non sunt credendi doceri à causa illa exteriore, quam

ut tutricem animalium eisdem perpetuò aſſistente, cogendi essemus affirmare, etiam quod cuivis animali eſſet assignandus diversus custos, cum unus, & idem simul adesse tot bestiis per universos terrarum, & maris tractus divisis, non posset.

Etiam aliis videbitur, si vera eſſent, quæ retuli, in cassum natūram fabricasse in constructione oculorum tot tunicas, ac ex his complures diaphanas, ac humores, & ex iis universos decolores, ac illustres, ac adeò anfractuosas vias in aurium foraminibus, & adeò patientes cuneos in naribus, si his instrumentis bruta non eſſent sensuſtantas rerum objectarum differencias prout homines.

Primæ objectioni quemlibet prome facile responsurum existimo universis, qui præfatos eventus brutorum conferre velint cum illis, qui in generatione plantarum irrationalium, & hominum fiunt, scientibus, non aliter vim genitricem, quæ in spiritu genitrivo, vel alia parte feminis insita eſt, partes feminis posse moveare, ut membra formanda decet, quam membra Leonis præſente Mentore mota fuere, ut suaderent surculum à ſe divellendum, nutibus Leonis id poscentibus, quod ille cum veluti supplex deprecabatur, ignorabat, ut spiritum genitriuum latebat, quid effingeret, cum embrionis membra formabat. Neque plures tutores, & custodes brutis concedendi ſunt, ad præfatos motus exequendos, quam plantis, & animalibus, & hominibus conceduntur, quæ miro modo formari, & nutriti nullo non in tempore conspicimus: ac ſive una prima cauſa, quæ ubique locorum eſt, indefatigata, & indefatigabilis quantumvis jugis, & variis operibus incumbat: ſeu alia

Similitudine eorum, quæ accidit in generatione plantarum, & animalium, solvitur objectione.

secunda causa intelligentia quippe
ulla tota toti orbi assistens, & to-
ta cuilibet parti ejus praesens, que
forsitan ab antiquis Philosophis ani-
ma mundi appellata fuit, tam for-
mandorum foetuum, quam motuum
irrationalium moderatrix fuerit, seu
diversae intelligentiae iis diversis
muneribus exequendis praesint, ni-
hil, quod non conveniat, & veri-
tati quadret, dicetur.

*Solvitur secunda
objectione.*

Secunda objectio non majorē
difficultatem, ut solvatur infert,
quam prior. Qui enim noverint u-
niversos nervos, quibus motus in
locum perficiuntur, à capite or-
tum trahere, facile intelligent, ne-
cessarium esse vias per quas defen-
rendae sunt species in illud princi-
pium motus per vias futuras, etiam
tali, ac tanta distantia, ac adeo
prudenter formata, ab eodem prin-
cipio distaturas, ut à metu in mor-
bum incidendi vindicetur princi-
pium illud motus, cerebrum appel-
latum. Hic ergo naturæ scopus fuit,
creandi oculos, & aures, ac nares,
& cætera membræ ad sentiendum
nobis collata, sic configurata in
plurimis brutorum, prout in nobis
visuntur, ut scilicet, species eo
modo deferantur in principium il-
lad sentiendi, quatenus decet ad
salutem animalium, & ut eisdem
speciebus moveri membra instigen-
tur, principio motus affecto, ut
ferrum inducta in se qualitate mo-
trice à magnete duci in magnetem
compellitur, de quibus non nihil
suprà tractavimus.